
PWYLLGOR CYNLLUNIO

10.00 AM - DYDD MAWRTH, 20 GORFFENNAF 2021

O BELL TRWY TEAMS

RHAID GOSOD POB FFÔN SYMUDOL AR Y MODD DISTAW AR 
GYFER PARHAD Y CYFARFOD

Rhan 1

1. Croeso a galw’r rhestr  

2. Datganiadau o fuddiannau  

3. Cofnodion y cyfarfod blaenorol  (Tudalennau 5 - 6)

4. Gwneud cais am ymweliad(au) safle gan y ceisiadau a gyflwynwyd  

Adroddiad(au) Pennaeth Cynllunio a Diogelu’r Cyhoedd

Adran A - Materion i'w Penderfynu

Ceisiadau Cynllunio wedi'u hargymell ar gyfer Cymeradwyaeth

5. P2021/0637 - 161 Neath Road, Briton Ferry, Neath  
(Tudalennau 7 - 20)
Newid Defnydd Anedd Breswyl (Dosbarth C3) i Dŷ 
Amlfeddiannaeth (HMO) 5 ystafell wely (Dosbarth C4) yn 161 Heol 
Castell-nedd, Llansawel, Castell-nedd SA11 2BX.

6. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys yn ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag 
Adran 100B(4)(b) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.

AGENDA



K.Jones
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig
Port Talbot Dydd Mercher, 14 Gorffennaf 2021

Aelodaeth Pwyllgor: 

Cadeirydd: S.Paddison

Is-Gadeirydd: S.Pursey

Aelodau: Councillors D.Keogh, R.Mizen, S.Bamsey, 
R.Davies, S.K.Hunt, A.N.Woolcock, C.Williams, 
S.Renkes, M.Protheroe a/ac 1 Vacant

Aelod Cabinet: Councillor A.Wingrave

Gwneud cais i siarad yng nghyfarfod y Pwyllgor Cynllunio

Mae gan y cyhoedd hawl i fynd i'r cyfarfod ac annerch y pwyllgor yn unol â 
gweithdrefn gytunedig y cyngor sydd ar gael yn www.npt.gov.uk/planning.  

Os hoffech siarad yn y Pwyllgor Cynllunio ynghylch cais yr adroddwyd 
amdano i'r pwyllgor hwn, mae'n rhaid i chi:

       Gysylltu â'r Gwasanaethau Democrataidd yn ysgrifenedig, naill ai 
drwy'r post yn: Y Ganolfan Ddinesig, Port Talbot SA13 1PJ, neu'n 
ddelfrydol drwy e-bostio: democratic.services@npt.gov.uk.

       Sicrhau eich bod yn gwneud eich cais i siarad ddau ddiwrnod gwaith 
cyn dyddiad y cyfarfod fan bellaf (erbyn 2pm ar y dydd Gwener 
blaenorol os yw'r cyfarfod ar ddydd Mawrth). 

http://www.npt.gov.uk/planning
mailto:democratic.services@npt.gov.uk


       Nodi’n glir rif yr eitem neu'r cais rydych am siarad amdani/o a 
chadarnhewch a ydych yn cefnogi'r cais neu’n ei wrthwynebu.

       Rhoi eich enw a'ch cyfeiriad (a fydd ar gael i'r cyhoedd oni bai fod 
rhesymau penodol dros gyfrinachedd).

Sylwer, dim ond un person sy’n gallu siarad ar ran pob 'categori' ar gyfer 
pob cais h.y. y gwrthwynebydd, y cefnogwr, yr ymgeisydd/asiant, y 
Cyngor Cymuned/Tref. Ceir manylion llawn yng ngweithdrefn gytunedig y 
cyngor.

Yn ogystal, os yw gwrthwynebydd yn dymuno siarad, hysbysir yr 
ymgeisydd/asiant gan y cyngor.

Os ydych yn dymuno trafod unrhyw agwedd ar siarad cyhoeddus, 
ffoniwch dîm y Gwasanaethau Democrataidd ar 01639 763313.

Cyflwyno sylwadau ar geisiadau cynllunio yr adroddir amdanynt i'r 
pwyllgor

Os ydych yn dymuno cyflwyno sylwadau ar gais a gyflwynir i'r Pwyllgor 
Cynllunio hwn, sylwer bod rhaid i'r Adran Gynllunio dderbyn y rhain erbyn 
2.00pm ar y dydd Gwener cyn cyfarfod y pwyllgor fan bellaf (yn seiliedig 
ar y cyfarfod dydd Mawrth arferol). Os nad yw'r cyfarfod ar ddydd Mawrth, 
dylid eu derbyn erbyn 2.00pm ar y diwrnod gwaith olaf ond un cyn y 
Pwyllgor Cynllunio fan bellaf. 

Caiff sylwadau a dderbynnir yn unol â phrotocol y cyngor eu crynhoi a, lle 
y bo'n briodol, gwneir sylwadau arnynt ar ffurf Taflen Ddiwygio, a 
ddosberthir i aelodau'r Pwyllgor Cynllunio drwy e-bost ar y noson cyn 
cyfarfod y pwyllgor, a'i chyflwyno ar ffurf copi caled yn y cyfarfod.



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



PWYLLGOR CYNLLUNIO

(O BELL TRWY TEAMS)

Aelodau’n bresennol: Dydd Mawrth, 8 Mehefin 2021

Cadeirydd: Aelod S.Paddison

Is-gadeirydd: Aelod S.Pursey

Cynghorydd: D.Keogh, R.Davies, S.K.Hunt, A.N.Woolcock, 
C.Williams, M.Protheroe a/ac S.Lynch

Swyddogion yn 
bresennol:

S.Ball, R.Borthwick, R.MacGregor, J.Griffiths, 
G.White a/ac T.Davies

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

Gwnaeth yr aelod canlynol ddatganiad o fudd ar ddechrau'r cyfarfod:

  Cynghorydd S Lynch Parthed: Cais Cynllunio Rhif P2021/0444, 
gan mai gŵr yr ymgeisydd yw ei chyflogwr. 
Nid oedd o'r farn bod ei fudd yn niweidiol 
felly roedd yn gallu pleidleisio a siarad.

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

PENDERFYNWYD:     Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol a 
gynhaliwyd ar 23 Chwefror 2021 fel cofnod 
cywir.

3. GWNEUD CAIS AM YMWELIAD(AU) SAFLE GAN Y CEISIADAU A 
GYFLWYNWYD 

PENDERFYNWYD:     Peidio â chynnal unrhyw ymweliadau safle ar 
y ceisiadau a gyflwynwyd i'r Pwyllgor heddiw.

Tudalen5

Eitem yr Agenda3



Dydd Mawrth, 8 Mehefin 2021

4. CAIS RHIF P2021/0444 – 5 PARK ROW, CWMAFAN, PORT 
TALBOT 

Rhoddodd swyddogion gyflwyniad i'r Pwyllgor Cynllunio ar y cais hwn 
(annedd ar wahân â phedair ystafell wely ynghyd â pharcio ar dir 5 
Park Row, Cwmafan, Port Talbot SA12 9PW) fel y nodir yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd.

Nodwyd y dylai’r argymhelliad yn yr adroddiad fod wedi darllen 
‘Cymeradwyo’ yn hytrach na ‘Cymeradwywyd’.

 PENDERFYNWYD: Yn unol ag argymhellion y swyddogion, a’r 
amodau a nodir yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd, y dylid cymeradwyo Cais Rhif 
P2021/0444.

CADEIRYDD

Tudalen6



SECTION A – MATTERS FOR DECISION 
 
Planning Applications Recommended For Approval 

 

APPLICATION NO: P2021/00637 DATE: 21/6/2021 

PROPOSAL: Change of Use from Residential (Use Class C3) to a 5 bed 
House of Multiple Occupation (HMO)(Use Class C4) 

LOCATION: 161 Neath Road, Briton Ferry, Neath, SA11 2BX 

APPLICANT: Mr Richard Hanney 

TYPE: Full 

WARD: Briton Ferry East 

 
BACKGROUND INFORMATION 
 
Cllr Chris James requested on 5th July 2021 that this application be determined at 
Planning Committee for the following reason: 
 
“The proposed change of use would have a negative impact on local amenities, with 
Briton Ferry East having a far higher density of HMO’s compared to other wards in 
Neath Port Talbot. This has caused us to lose more and more family dwellings, which 
has a negative impact on the community. If this application is granted then there is 
another potential family home lost”.   
 
The ‘call-in’ Panel subsequently met and agreed on 6th July 2021 that the application 
should be determined at Planning Committee on the above grounds. 
 
SITE AND CONTEXT 
 
The application site is located at 161 Neath Road, Briton Ferry. 
 
The application site comprises a two-storey mid-terrace property currently used as a 
residential dwelling (Use Class C3). 
 
The plot measures approximately 0.0153 hectares in area and is bounded by a 
residential dwelling to the north, Neath Road (A474) to the east, Dominos Pizza with 
residential flat above to the south, with an access lane and further dwellings to the 
west. 
 
DESCRIPTION OF DEVELOPMENT 
 
This is a full planning application for the change of use of the property from 
Residential (Use Class C3) to a 5 bed House of Multiple Occupation (HMO) (Use 
Class C41). 
 

                                           
1 Use Class C4 are ‘small’ HMOs for between 3 and 6 unrelated individuals who share basic amenities.  
Large houses in multiple occupation (those with more than six people sharing) are unclassified by the 
Use Classes Order and in planning terms are therefore considered to be ‘sui generis’ (of their own 
kind). 

Tudalen7

Eitem yr Agenda5



Members should note that no external alterations are proposed to the property itself, 
as any works required to facilitate the conversion (such as the creation of en-suite 
bathrooms) would be internal only. To the rear of the property it should be noted that 
2 new parking spaces would be created (accessed off the rear lane), together with a 
bin storage area.  
 
All plans / documents submitted in respect of this application can be viewed on the 
Council’s online register. 
 
NEGOTIATIONS 
 
Not Applicable. 
 
PLANNING HISTORY 
 
The application site does not have any relevant planning history. 
 
CONSULTATIONS 
 
Briton Ferry Town Council: No reply, therefore no observations to make. 
 
Head of Engineering & Transport (Highways): No objection, subject to conditions. 
 
Environmental Hea
[...]
ed for Wales) (or any order 
revoking and re-enacting that Order with or without modification), there shall 
be no extension or external alteration to any building forming part of the 

Tudalen19



development hereby permitted without the prior grant of planning permission 
in that behalf.   

 
Reason:  
In order to safeguard the amenities of the area by enabling the Local Planning 
Authority to consider whether planning permission should be granted for 
extensions, having regard to the particular layout and design of the 
development and need to protect the parking within the rear yard area, and to 
accord with Policies BE1 and SC1 of the Neath Port Talbot Local Development 
Plan. 

 
8. Notwithstanding the provisions of the Town and Country Planning (General 

Permitted Development) Order 1995 (as amended for Wales) (or any order 
revoking and re-enacting that Order with or without modification), no doors, 
windows or dormer windows (other than those expressly authorised by this 
permission) shall be constructed without the prior grant of planning permission 
in that behalf.   

 
Reason:  
In order to safeguard the amenities of the area by enabling the Local Planning 
Authority to consider whether planning permission should be granted for such 
additional doors /windows/dormers, having regard to the particular layout and 
design of the development and need to protect the amenity of nearby 
properties, and to accord with Policies BE1 and SC1 of the Neath Port Talbot 
Local Development Plan. 

Tudalen20


	Agenda
	3 Cofnodion y cyfarfod blaenorol
	5 P2021/0637 - 161 Neath Road, Briton Ferry, Neath



Minutes of the meeting


PLANNING COMMITTEE

(REMOTELY VIA TEAMS)

Members Present: 20 July 2021

Chairperson: Councillor S.Paddison

Vice Chairperson: Councillor S.Pursey

Councillors: D.Keogh, R.Mizen, R.Davies, S.K.Hunt, 
A.N.Woolcock, S.Renkes and M.Protheroe

Local Member: Councillor C.James (Briton Ferry East)

Officers In 
Attendance:

C.Morris, S.Ball, M.Shaw, J.Griffiths, S.Evans, 
G.White and T.Davies

1. MINUTES OF THE PREVIOUS MEETING 

RESOLVED: That the minutes of the previous meeting held 
on 8 June, 2021, be approved.

2. TO REQUEST SITE VISIT(S) FROM THE APPLICATIONS 
PRESENTED 

RESOLVED: That no site visits be held on the applications 
before committee today.

3. AMENDMENT SHEET 

Note: An amendment sheet in relation to Application Number: 
P2019/0637 was circulated prior to the meeting, on which the 
Chairperson had allowed sufficient time for Members to read, in 
respect of the application item on the published agenda, the 
Chairperson had permitted urgent circulation/consideration thereof at 
today’s meeting, the particular reasons and circumstances being not 
wanting to defer any applications and to ensure that Members take all 



200721

extra relevant information into account before coming to any decision 
at the meeting.

4. APPLICATION NO. P2021/0637 - 161 NEATH ROAD, BRITON 
FERRY, NEATH 

Officers made a presentation to the Planning Committee on this 
Application (Change of Use from Residential (Use Class C3) to a 5 
bed House of Multiple Occupation (HMO)(Use Class C4), at 161 
Neath Road, Briton Ferry, Neath, SA11 2BX.) as detailed in the 
circulated report.

The Local Ward Member was present to make his representations.

RESOLVED: That in accordance with Officers’ 
recommendations, and the conditions detailed 
in the circulated report, Application No. 
P2021/0637 be approved.

CHAIRPERSON


